1

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

рабочей группы предметной области

 «Основы безопасности жизнедеятельности»

регионального учебно-методического объединения Ростовской области

г. Ростов-на-Дону

16.02.2024 № 1

 Председатель группы – Покотыло М.В., кандидат филологических

наук, методист кафедры социальных коммуникаций и технологий ГАУ ДПО

РО ИРО.

 Секретарь – Вифлянцева Л.Н., преподаватель-организатор ОБЖ

МАОУ «Школа № 94» г. Ростова-на-Дону, руководитель методического

объединения преподавателей-организаторов и учителей ОБЖ г. Ростова-на-

Дону.

Присутствовали: 38 человек (заседание проводилось в рамках

семинара «Система оценки планируемых предметных результатов освоения

предмета “ОБЖ”» на базе МАОУ «Школа № 94» г. Ростова-на-Дону).

Присутствовали члены рабочей группы предметной области

«ОБЖ» регионального учебно-методического объединения Ростовской

области:

• Струкачев Александр Александрович, преподаватель-организатор

ОБЖ МАОУ «Лицей экономический № 14»  г. Ростова-на-Дону,

руководитель методического объединения преподавателей-организаторов и

учителей ОБЖ Железнодорожного района г. Ростова-на-Дону;

• Спивак Н.Д., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 6 г.

Батайска;

• Кирилин В.Н., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 9 г.

Батайска;

• Мишутин Ю.Б., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 15

г. Батайска;

• Новиков А.Н., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 3

Зимовниковского района;

• Безматерных О.И., заместитель директора по безопасности, учитель

ОБЖ МБОУ «Школа № 86» г. Ростова-на-Дону;

• Митрофанов С.В., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 2

г. Батайска;

• Косинова Т.А., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 12 г.

Батайска;

• Покостяев А.А., учитель ОБЖ МБОУ СОШ № 16 г. Батайска;

• Трофимов М.В., учитель ОБЖ МБОУ лицей № 3 г. Батайска;

• Тарасов А.Ю., учитель ОБЖ МБОУ лицей № 10 г. Батайска.

2

Кроме того, 25 преподавателей-организаторов и учителей ОБЖ г.

Ростова-на-Дону.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Основные подходы к преподаванию «ОБЖ» в условиях

внедрения обновленных ФГОС ООО и ФГОС СОО.

2. Изучение и обсуждение возможности использования проекта

«Технологии выживания» военного врача Ю.Ю. Евича в преподавании

учебного предмета «ОБЖ» в образовательных организациях области.

1. По первому вопросу слушали:

Доклад Покотыло М.В. «Системный подход в учебном предмете

“Основы безопасности жизнедеятельности” как средство достижения

планируемых результатов освоения ФОП ООО и ФОП СОО». В своем

выступлении докладчик акцентировал внимание присутствующих на том, что

в соответствии с приказами Министерства просвещения РФ от 18 мая 2023 г.

№ 370 и № 371 были утверждены федеральные программы основного общего

(ФОП ООО) и среднего общего образования (ФОП СОО). В соответствии с

вышеназванными документами были разработаны и утверждены

федеральные рабочие программы предмета «ОБЖ» (ФРП учебного предмета

«ОБЖ») для основного общего и среднего общего образования, причем для

10–11-х классов были разработаны 2 варианта ФРП. На августовской

конференции 2023 года педагогам Ростовской области было рекомендовано в

рамках среднего общего образования реализовывать первый вариант ФРП

учебного предмета «ОБЖ», который включает в себя модули, касающиеся

раздела «Основы военной службы», с обязательным проведением для

десятиклассников учебных сборов на базе воинских частей. В августе 2023

года был принят Федеральный закон РФ от 04 августа 2023 г. № 479-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон “Об образовании в Российской

Федерации”», согласно которому учебный предмет «Основы безопасности

жизнедеятельности» с 01 сентября 2024 года будет называться по-новому –

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР). В соответствии с этим

законом в приказе Министерства просвещения РФ от 27 декабря 2023  г. №

1028 «О внесении изменения в некоторые приказы Министерства

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных

стандартов основного общего образования и среднего общего образования»

были актуализированы поправки в образовательные стандарты, где

3

изменения коснулись прежде всего предметных результатов обучения.

Планируется, что до июня текущего года будут подготовлены новые

учебники и методические рекомендации.

Выступили:

Спивак Н.Д. подчеркнул важность своевременного изучения

документов, регламентирующих изменения, связанные с учебным

предметом. Ведь переименование ОБЖ в ОБЗР повлекло и изменения

предметных результатов в ФГОС ООО и ФГОС СОО. С учетом того, что

планируется ввести преподавание учебного предмета «Основы безопасности

и защиты Родины» («ОБЗР») с 1 сентября 2024 года, то в период отпуска

необходимо будет собраться и обсудить основные подходы к преподаванию

предмета.

Струкачев А.А.  предложил  продумать вопрос о взаимодействии с

учебно-методическим центром военно-патриотического воспитания

молодежи «Авангард»  и движением «Юнармия» в Ростовской области, на

базе которых можно организовывать и проводить воспитательные

мероприятия по предмету, а также учебные сборы с десятиклассниками.

2. По второму вопросу слушали:

Покотыло М.В. «Потенциал проекта “Технологии выживания”

военного врача Ю.Ю. Евича в преподавании учебного предмета “ОБЖ” в

образовательных организациях области». Докладчик сообщил о том, что в

условиях проведения cпециальной военной операции (СВО) на Украине у

профессиональных военнослужащих и добровольцев формируется новый

опыт ведения боевых действий, который необходимо учитывать при

преподавании учебного предмета «ОБЖ» («ОБЗР»). В частности, при

ведении боевых действий особую роль играет умения военнослужащих и

гражданских лиц, оказавшихся в зоне боевых действий, оказывать себе и

окружающим первую помощь в случае ранения и получения травм. Сегодня

за рубежом активно развивается прикладная наука, получившая название

тактической медицины, которая нацелена на формирование у сотрудников

силовых структур и обычных граждан специальных навыков по оказанию

необходимой первой медицинской помощи на поле боя с использованием как

имеющихся в аптечке специальных средств и лекарственных препаратов, так

и подручных средств. В нашей стране известным специалистом в области

тактической медицины является военный врач, кандидат медицинских наук

Юрий Юрьевич Евич, который принимал активное участие в конфликте на

Донбассе с весны 2014 года и  имеет опыт участия в боевых операциях в

4

других регионах. Ю.Ю. Евичем подготовлены методические рекомендации

по тактической медицине, а также подготовлен и реализован проект

«Технологии выживания», который включает в себя целый ряд

краткосрочных курсов, направленных на подготовку мобилизованных и

военнослужащих к действиям в условиях СВО. Например, в проекте

«Технологии выживания» есть курсы по выживанию в условиях

артиллерийского обстрела, ведения артиллерийской разведки, по тактике

действий в малой группе, основ работы с БПЛА, психологической

подготовки. Все названные курсы имеют практико-ориентированный

характер, теория занимает незначительное время, а большая часть времени на

курсах отводится практической отработке действий.

Выступили:

Новиков А.Н. обратил внимание на то, что мир меняется, как и

меняются средства и способы ведения войны. Никто не мог предположить,

что еще  каких-то 10 лет назад над полем боя будут летать многочисленные

группы БПЛА (беспилотников), которые будут вести разведку,

корректировку  артиллерийского огня, уничтожать живую силу и военную

технику. То же самое касается и обучения военно-медицинской подготовке:

старшеклассники должны иметь практические навыки по использованию

различного вида жгутов и подручных средств для остановки кровотечения,

накладывания шины, эвакуации и транспортировки раненых и

травмированных людей.

Мишутин Ю.Б. поддержал Новикова А.Н. и предложил рекомендовать

использовать опыт реализации проекта Ю.Ю. Евича «Технологии

выживания» в преподавании учебного предмета «ОБЖ» («ОБЗР»).

Решили:

1. Принять к сведению заслушанные доклады.

2. Рекомендовать учителям и преподавателям-организаторам ОБЖ

Ростовской области изучить и использовать проект военного врача Ю.Ю.

Евича «Технологии выживания» для использования при обучении предмету

«Основы безопасности и защиты Родины».

3. Разместить на официальном сайте ГАУ ДПО РО ИРО

презентации, подготовленные к заседанию рабочей группы методистом

кафедры социальных коммуникаций и технологий М.В. Покотыло.

4. Разместить на сайте ГАУ ДПО РО ИРО протокол заседания

рабочей группы по предметной области «ОБЖ» РУМО Ростовской области

на 2024 год.

5

Председатель                           ___________________       М.В. Покотыло

Секретарь                               ____________________      Л.Н. Вифлянцева